
сю
O B S A H

G e O S k o p  Ze světa hmyzu. Fotograf Oliver 
Meckes a bioložka Nicol Ottanová nám
prostřednictvím svých makro snímků přibližují svět, 
který našim zrakům běžně zůstává utajen. Strana 8

Sen O lepší budoucnosti Marisol
Ortizové bylo osm let, když roku 1996 opustila 
se svými rodiči a sourozenci slum na jedné 
mexické skládce odpadků, aby začala v Americe 
nový život -  ilegálně, ale plná očekávání. 
Reportéři GEO sledovali osud této rodiny v rámci 
dlouhodobého projektu. Strana 110

z  vý$
ásky naší

Щш

Je to opulentní oslava našeho globálního 
domova, stále ještě bohatého na přírodní 
krásy. Tento unikátní projekt má současně 
vést i к širšímu povědomí o jeho křehkosti. 
Neboť bez prožitku z krásné přírody hrozí 
člověku duchovní úpadek. Strana 24

S u p e r t e c h n i k a .  Od nepaměti se lidé 
snažili vylepšit svůj svět pomocí vynálezů. 
Posledních sto let se technologický vývoj doslova 
řítí kupředu.Tento radioteleskop podporuje kromě 
jiného soukromé radiotelefonní sítě. Strana 92

4 GEO 3/06

Fotografa jeho projekt
Už více než 25 let fotografuje 

Francouz Yann Arthus- 
-Bertrand Zemi z výšky. Jeho 

vysoce humánní záměr 
se již dnes dá právem nazvat 

projektem století. Strana 48

4»
První ekolog

Alexander von Humboldt, 
badatel a přírodovědec, 

jehož objevy a závěry 
z něj učinily průkopníka 

moderní ekologie.
Strana 52



2006 březen

Ohrožené 
mní prostředí
Jje našeho globál- 
ho domova vyčer
páme na úkor pří
rody. Dokdy nám 

vystačí? Strana 54

Antarktická anabáze Přezimovat na světovém pólu 
chladu není ani při rekordní teplotě 89 stupňů pod nulou 
pro tým ruské stanice „Vostok" zásadní problém -  pokud funguje 
pravidelné zásobování naftou a potravinami. Strana 58

Objevitel neznámé Amazonie Marcvan
Roosmalen už léta pročesává pralesy Amazonie a hledá nové 
zvířecí a rostlinné druhy. Jeho oblíbená opička Kukú může 
představovat nový druh chápana stredoamerického. Strana 76

GEOIinO Ksukolové zvaní aye-aye 
v ' /  v jsou poloopice, které se vyskytují už jen

*  na Madagaskaru. Ale i tam jejich životní prostor
dramaticky ohrožuje vypalování lesů. Strana 90

8 GEOSKOP

téma: Země z výšky
24 Co je na přírodě krásného

Přehled leteckých snímků, které 
působivě ukazují to nejkrásnější 
a nejohroženější z naší planety.

48 Portrét
Yanna Arthus-Bertranda
Dvorní fotograf Jejího veličenstva 
Země, který prosadil svou vizi 
a novátorské postupy.

52 Alexander von Humboldt
Pruský šlechtic, poslední 
univerzální vědec, první ekolog.

54 Ohrožené bohatství
Přírodní bohatství planety není 
nevyčerpatelné. Kdy si to lidstvo 
jako celek uvědomí?

58 Antarktická anabáze
Ruská stanice „Vostok" by byla 
bez zásobování z pobřežní stanice 
„Mirnyj" ztracena. Pravidelný 
konvoj je pro ni spásou.

76 Objevitel neznámé 
Amazonie
Nizozemský přírodovědec Mare 
van Roosmalen svými objevy stále 
dokazuje, že v brazilských lesích 
dosud existují neznámé druhy.

90 GEOIino
Na Madagaskaru žijí obzvlášť vzác
né poloopice: tajemní ksukolové.

92 Supertechnika
Bez epochálních vynálezů 
v průběhu posledního století 
by byl náš život nesrovnatelně 
tvrdší a lopotnější.

110 Sen o  lepší budoucnosti
Dva světy dívenky Marisol.
Oba poznamenané bídou 
a bezvýchodnosti.

128 Interview
Jaké triky používají egyptští 
padělatelé starožitností?

RUBRIKY 
3 Editorial
6 Dopisy/Tiráž/Přehled fotografií 

130 Příště

Titulní strana: Foto David McNew

3/06 GEO 5


